COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO, TRIBUTAÇÃO, TRANSPORTES,
OBRAS, URBANISMO, AGRICULTURA, PESCA E FISCALIZAÇÃO.

16 ª LEGISLATURA

3ª SESSÃO LEGISLATIVA

ATA  DA  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  SOBRE  PROJETO  DE  LEI  5.564/2023  QUE
ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE
2024 – LOA 2024.

REALIZADA EM 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito horas e trinta
minutos,  iniciou-se  a  Audiência  Pública  com  finalidade  de  discutir  o  Projeto  de  Lei  nº
5.564/2023 que Estima a Receita e Fixa a despesa para o exercício financeiro de 2024, e dá
outras  providências. O  Presidente  da  Comissão  de  Finanças,  Orçamento,  Tributação,
Transportes,  Obras,  Urbanismo,  Agricultura,  Pesca  e  Fiscalização,  Vereador  Elísio  Sgrott,
abriu a Audiência Pública cumprimentando a todos os presentes e informou que a audiência
visa colher subsídios junto à sociedade civil  sobre o projeto de lei que dispõe sobre a Lei
Orçamentária Anual para o exercício de 2024, em trâmite no Poder Legislativo. Na sequência,
explicou  que  a  audiência  pública  está  sendo transmitida  ao  vivo  pelo  site  da  Câmara  no
endereço  www.imbituba.sc.leg.br,  e  pelos  Canais  da  Câmara  de  Imbituba  no  Youtube  e
Facebook. Após, registrou a participação na Audiência do Vice-Presidente da Comissão de
Finanças e Orçamento, Vereador Humberto Carlos dos Santos, que neste ato secretariará os
trabalhos  da  Audiência  Pública.  Registrou  também as  presenças  dos  Vereadores  Eduardo
Faustina  da  Rosa  e  Valdir  Rodrigues.  Representando  o  Executivo  Municipal,  registrou  a
presença  do  Contador  da  Prefeitura  Municipal  de  Imbituba,  Senhor  George  Willian  dos
Santos. Após, o Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento convidou o Contador da
Prefeitura, Sr. George William dos Santos, para que fizesse a apresentação do material que
trata do projeto de lei em questão, ou seja do Projeto de Lei que estima a receita e fixa a
despesas do município de Imbituba para o Exercício de 2024. Com a palavra, o Contador da
Prefeitura  George  Willian  dos  Santos  cumprimentou  a  todos  os  presentes  e  declarou  que
participa da Audiência Púbica a convite da Câmara de Vereadores. Em suas explicações, o
Contador da Prefeitura, Sr. George William dos Santos, explicou que apresentará um resumo
das principais ações que serão executadas no exercício de 2024. Esclareceu que as ações serão
apresentadas através dos quadros separados por órgãos que compõe a estrutura administrativa
da Prefeitura. Falou que, para cada órgão, o quatro apresentará quatro colunas: descrição da
Ação, Fonte de Recurso (ordinário, vinculado) e o valor total.  Falou que, a pedido da Câmara,
será apresentado ao final da apresentação um quadro onde será possível verificar onde serão
destinados  os  recursos  das  Emendas  Impositivas  e  de  bancada,  conforme  informações
repassadas pela própria Câmara. Disse que o Executivo pretende alterar o projeto de lei do
orçamento  para  disponibilizar  os  recursos  para  as  emendas  impositivas  em  Reserva  de
Contingência.  Neste sentido, quando formalmente apresentadas as Emendas Impositivas os

Visto do Presidente Visto do Secretária Fls.:
1

Responsável

recursos  destas  serão  retirados  da  Reserva  de  Contingência.  Na  sequência,  registrou  o
orçamento das seguintes órgãos, especificando as ações previstas:  Gabinete do Prefeito com
R$ 2.720.000,00; Secretaria de Administração com R$ 11.440.000,00; Secretaria da Fazenda
com R$ 8.117.000,00;  Secretaria  de  Educação,  Cultura  e  Esporte  com R$ 95.750.350,00
(incluindo recursos ordinários e vinculados); em relação a esta Receita, o Contador declarou
que nela está previsto R$ 7.000,000,00 em recursos vinculados, os quais viriam da operação
de crédito do FINISA, a qual está tramitando na Câmara o seu cancelamento. Disse que, além
desta receita,  está prevista  mais R$ 33.000.000,00 em operações  de crédito no orçamento.
Dando  continuidade,  o  contador  continuou  apresentando  a  LDO  2024,  demonstrando  o
orçamento por órgão. Na Secretaria de Infraestrutura e Saneamento com R$ 54.260.000,00;
Encargos  Gerais  do  Município  (incluindo  Dívida  Consolidada  –  Parcelamento)  com  R$
11.800.000,00; Reserva de Contingência com R$ 50.000,00; Secretaria Municipal de Gestão e
Planejamento  Urbano  –  SEGPLAN  com  R$  3.365.000,00;  Secretaria  de  Mobilidade,
Fiscalização e Controle Urbano - SEFIC com R$ 3.368.560,00; Procuradoria Geral com R$
8.830.000,00 (incluindo os encargos com a execução de sentenças judiciais);  Secretaria  de
Desenvolvimento  Sustentável  Agrícola  e  da  Pesca  com  R$  3.212.500,00;  Secretaria  de
Desenvolvimento Econômico e Turístico - SEDETUR com R$ 8.070.000,00; Secretaria de
Meio  Ambiente  com  R$  2.040.000,00;  Controle  Interno  com  R$  1.327.500,00;  FUNDO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE - IMBITUBA com R$
105.000,00;  FUNDO  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  DO  TURISMO  DE
IMBITUBA com R$ 10.000,00;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
IMBITUBA com R$ 8.920.000,00; FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IMBITUBA com
R$  86.279.350,00  (incluindo  manutenção  da  UTI);  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
VEREADORES  DE  IMBITUBA  com  R$  12.900.000,00;  FUNDO  MUNICIPAL  DE
SANEAMENTO  DE  IMBITUBA  com  R$  8.500.000,00;  FUNDO  MUNICIPAL  DE
TRÂNSITO  DE  IMBITUBA  com  R$  3.150.000,00;  FUNDO  MUNICIPAL  DE  MEIO
AMBIENTE  DE  IMBITUBA  com  R$  7.230.000,00;  FUNDO  MUN.  PREVENCAO  DE
DROGAS DE IMBITUBA com R$ 10.000,00; FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE
IMBITUBA com R$ 1.120.000,00; FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE IMBITUBA –
FMC  com  R$  20.000,00;  FUNDO  MUNICIPAL  DA  PROCURADORIA  GERAL  DO
MUNICÍPIO  DE  IMBITUBA  –  FMPG  com  R$  235.000,00;  FUNDO  MUNICIPAL  DO
IDOSO com R$ 145.000,00;  SAMAE DE IMBITUBA com R$ 22.800.000,00;  Assim,  a
Receita  totalizada  (prevista)  de  R$  368.108.460,00,  dos  quais  R$  221.146.860,00  são  de
Recursos Ordinários e R$ 146.961.600,00 são de Recursos Vinculados. Em continuidade, o
Contador  George  William  dos  Santos  apresentou  um  resumo  das  Receitas  correntes  que
incluem as Receitas  de Impostos, taxas e contribuições  de Melhorias,  outras contribuições
como a COSIP, além das receitas patrimoniais (aluguel de imóveis do município a terceiras e a
de  rendimentos  de  aplicações  financeiras);  as  Receitas  de  Serviços,  com destaque  para  a
receita  da água;  as  Transferências  correntes  realizadas  pelo Governo Federal  e  Estadual  e
outras receitas correntes, deduzidas as receitas correntes decorrentes das renúncias de receitas
e para formação do FUNDEB, perfazendo um total de Receitas Correntes na ordem de R$
323.733.760,00. Já quanto as receitas  de capital  que incluem as operações de crédito e as
transferências  de  capital  essa  foi  prevista  na  LDO em R$ 44.374.700,00,  totalizando  R$

Visto do Presidente Visto do Secretária Fls.:
2

Responsável

368.108.460,00 em receitas. O contador explicou que as receitas de capital somente podem ser
usadas para o pagamento de despesas com capital. Na sequência, foi apresentado o quadro de
Despesas Correntes que correspondem a um total de R$ 259.742.392,53 (incluindo nestas, as
despesas com Pessoal em encargos, Juros e encargos da dívida e outras despesas correntes). Já
a Despesa com Capital  que incluem os investimentos que incluem obras de infraestrutura,
aquisição  de  veículos  e  equipamentos  e  mobiliários,  a  amortização  da  dívida  (dívidas
contraídas  com  bancos,  os  quais  os  recursos  foram  utilizados  especificamente  para
investimentos) e a reserva de contingência, essa foi fixada em R$ 73.316.067,47.  Após, o
contador da Prefeitura apresentou o mapeamento das Emendas Impositivas por secretaria, por
vereador propositor e por bancada, totalizando o valor de R$ 7.247.914,83, correspondente a
3% da Receita Corrente Líquida, onde 2% da RCL corresponde ao valor destinado para as
Emendas  Individuais  dos  Vereadores  e  1% da RCL correspondente  ao valor  destinado às
Emendas  das  Bancadas.  O  contador  esclareceu  que  metade  dos  percentuais  deverão  ser
destinados,  obrigatoriamente,  às  ações  voltadas  à  saúde.   Encerrada  a  apresentação  pelo
contador da Prefeitura, o Presidente da Comissão, Vereador Elísio Sgrott registrou a presença
do Vereador Matheus Paladini Pereira, membro da CFO, e na sequência, perguntou se no texto
substitutivo que será encaminhado pelo Executivo ao Legislativo com a destinação de recursos
para  a  reserva  de  contingência  visando  disponibilizar  os  recursos  para  as  Emendas
Impositivas,  serão  especificadas  dotações  específicas  para  as  áreas  de  Saúde,  Educação,
Seinfra e demais secretarias. Em resposta, o contador falou que pretende sim diferenciar as
dotações  em  reserva  de  contingência,  por  área,  de  acordo  com  o  mapa  das  emendas  já
encaminhadas  pelo  legislativo.  Dando  continuidade  à  Audiência  Pública,  o  Presidente  da
Comissão de Finanças  e  Orçamento,  Vereador  Elísio  Sgrott,  agradeceu a  apresentação  do
Projeto da LOA-2024 e após, abriu espaço para os Vereadores se manifestarem sobre o Tema.
Primeiramente,  foi  concedida  a  palavra  ao  Vereador  Eduardo  Faustina  da  Rosa que
perguntou  ao  contador  do  Executivo  se  no  Projeto  da  LOA  estão  previstos  os  recursos
oriundos das transferências voluntárias especiais do Governo Moisés. Em resposta, o contador
declarou que o projeto do orçamento prevê os recursos cujos projetos já estão em execução, ou
seja, as obras já em andamento. Com a palavra, o Vereador Eduardo pediu para especificar
estes valores  e  o  contador  respondeu que eles  estão distribuídos  entre  diversas  secretarias
(Educação, Infraestrutura, Turismo).  Novamente, o Vereador Eduardo perguntou os motivos
de o Executivo considerar no orçamento somente os recursos das Emendas já recebidas. O
contador esclareceu que os recursos provenientes de Emendas Parlamentares, normalmente,
acabam se confirmando no final do ano ou logo depois da Lei Orçamentária. Disse que se
forem colocadas essas Emendas no orçamento, podem acabar superdimensionado o orçamento
e o risco destes recursos acabarem não vindo é grande. Por outro lado, se elas acabarem se
confirmando abre-se crédito orçamentário para a execução. Dando continuidade, o Presidente
da Comissão de Finanças e Orçamento passou à palavra ao Vereador Valdir Rodrigues que
parabenizou  o  representante  da  Prefeitura  pela  apresentação.  Parabenizou  também  o  belo
trabalho  realizado  pela  Comissão  de  Finanças  em  relação  às  Emendas  Impositivas,  em
especial  ao Vereador  Elísio  Sgrott,  Presidente  da Comissão,  pela  dedicação.  Em aparte,  o
contador falou que foram apresentadas dúvidas em relação se o recurso destinado ao ASILO
sai de dotações do Social ou da Saúde. Disse que vai verificar e dará retorno à Câmara para

Visto do Presidente Visto do Secretária Fls.:
3

Responsável

que  seja  apresentada  a  destinação  correta.  Com o  retorno  da  palavra,  o  Vereador  Valdir
Rodrigues perguntou qual a previsão para que as Emendas Impositivas sejam realizadas, em
especial, por se o ano de 2024, ano eleitoral.  Com a palavra, o contador respondeu que as
Emendas de maior vulto necessitam aguardar a entrada dos recursos nos cofres públicos. Além
disso, muitas das emendas necessitaram de projeto, de licitação, porém que o ideal é que se
tenha tudo já encaminhado no primeiro semestre. Por fim, declarou que este primeiro ano de
emendas impositivas será um ano de aprendizado e de adaptação, tanto do Executivo quanto
para  o  Legislativo.  Na  sequência,  o  Presidente  da  Comissão  de  Finanças  e  Orçamento,
Vereador Elísio,  perguntou como funcionam os repasses de recursos às entidades sem fins
lucrativos  destinadas  à  realização  de  obras.  Neste  caso,  questionou  de  quem  é  a
responsabilidade pela execução,  contratação e acompanhamento das obras.  Em resposta,  o
contador declarou que cabem às entidades estas responsabilidades, porém as entidades devem
seguir as leis específicas, apresentando plano de trabalho, cronograma de execução, etc. Não
havendo inscritos do público, o Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, Vereador
Elísio  Sgrott,  declarou encerrada  a Audiência  Pública,  agradecendo a presença de todos e
informou que os registros da audiência estarão disponíveis no site da Câmara Municipal de
Vereadores.

Imbituba, 06 de novembro de 2023.

Elísio Sgrott Humberto Carlos dos Santos
Presidente da Comissão de Finanças e

Orçamento
Secretária ad hoc

Visto do Presidente Visto do Secretária Fls.:
4

Responsável